
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N° 49 
del 27.05.2020 

Oggetto: 

Linee guida per  l’individuazione di Volontari Ambientali, residenti nel 
Comune di Posada, per la tutela del patrimonio ambientale costiero attraverso 
la sensibilizzatone dei fruitori del sistema litorale e la custodia e vigilanza della 
Pineta di “Orvile e parcheggi Iscraios, Su Tiriarzu , San Giovanni e Sutta Riu.- 

 

L’anno 2020 addì 27 del mese di maggio alle ore 13,00 nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima 
riunita nelle persone seguenti: 
 
 

  Presente Assente 

TOLA Roberto                                SINDACO x  

CAREDDU Giorgio                     Vice SINDACO x  

VENTRONI Marco                 ASSESSORE x  

VENTRONI Maurizio                 ASSESSORE  x 

COSTAGGIU Annalisa               ASSESSORE  x 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco constatato il 
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Considerato: 
 che la stagione estiva di imminente avvio, l’emergenza Covid-19 richiede una 

revisione sostanziale dei comportamenti da adottare nella fruizione del litorale;  
 che occorre determinare per ogni spiaggia la capacita di carico per prevenire 

pericolosi affollamenti; 
 che il Comune di Posada opererà con il supporto del Parco Tepilora che ha 

finanziato il progetto con fondi propri e in collaborazione con la protezione civile, 
Legambiente Sardegna e il CEAS “Casa delle Dame;  

 che è intendimento dell’Ente attivare una graduatoria di giovani disoccupati – 
inoccupati e studenti residenti nel Comune di Posada per  l’individuazione di 
Volontari Ambientali, per la tutela del patrimonio ambientale costiero attraverso la 
sensibilizzatone dei fruitori del sistema litorale e la custodia e vigilanza della Pineta 
di “Orvile e parcheggi Iscraios, Su Tiriarzu , San Giovanni e Sutta Riu.- 
 

Considerato che il progetto rappresenta una sperimentazione di azioni innovative capaci 
di coniugare le politiche del lavoro con le politiche sociali, le politiche di sostegno del 



 

reddito e le politiche di sviluppo locale, finalizzate alla promozione dell’integrazione delle 
persone più a rischio di marginalità sociali; 
 
Evidenziato che la richiesta di attivazione dell’individuo nei confronti dell’esperienza 
lavorativa non è solo in termini di competenza ma anche di relazioni sociali ed attraverso 
tale progetto si vuole promuovere la centralità dei giovani e del loro valore nella rete dei 
servizi e nell’intera Comunità locale; 
 
Che tale attività ben si presta per una formazione lavorativa finalizzata alla costituzione di 
forme associative gestionali giovanili anche in riferimento alla gestione futura di altre aree 
vincolate; 
 
Visto il progetto per  l’individuazione di Volontari Ambientali, residenti nel Comune di 
Posada, per la tutela del patrimonio ambientale costiero attraverso la sensibilizzatone dei 
fruitori del sistema litorale e la custodia e vigilanza della Pineta di “Orvile e parcheggi 
Iscraios, Su Tiriarzu , San Giovanni e Sutta Riu; 
 
Acquisito il preventivo parere favorevole di cui al D.Lgs. 267/00, del Segretario Comunale 
“sulla regolarità tecnica” dott.ssa Deledda G.________________ 
 

Unanime  
 

DELIBERA 
  

 la presa d’atto del  progetto relativo all’individuazione di Volontari Ambientali, per 
il periodo Luglio – Agosto 2020, residenti nel Comune di Posada, per la tutela del 
patrimonio ambientale costiero attraverso la sensibilizzatone dei fruitori del sistema 
litorale e la custodia e vigilanza della Pineta di “Orvile e parcheggi Iscraios, Su 
Tiriarzu , San Giovanni e Sutta Riu.; 

 

 di delegare il Segretario Comunale per l’adozione degli atti necessari  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

 

IL SINDACO                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
              Dott. Roberto Tola                                           Dott.ssa Deledda Graziella 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 
267/2000 dal 08.06.2020 
 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               Dott.ssa Deledda Graziella 

 


